



Organ de afirmare românească

Inseris sub Nr. 13/1938 Trib. Arad

ABONAMENTE:

Un an 150.—
Pt. bănci, industrii, toate inst. part. și publ. 1000.—

Redactor:

AUREL CHIRICIU

Redacții și Administrații:

ARAD, Str. P. RUSU Nr. 3
Timișoara, Str. Eugen de Savoia Nr. 6

Presa străină elogiază regimul nostru

După cum însuși Suveranul nostru și după cum fiecare cetățean era sigur că va fi, regimul nostru politic va intra definitiv în epoca Constituției din 1938. După un an și ceva de pregătire, în care Clitorul Regal al naștrilor renăscute, împreună cu Săi colaboratori s'au străduit din răspuneri să redea Patriei din dăuntru și prestigiu pe granițe, iată că noul sistem parvenit va intra în vigoare peste câteva zile.

Alegerile generale but la ușă. Cei țării se înscriu cu mare entuziasm în listele electorale, pretușeni se observă o frenezie calmă și constructivă, cum n'a mai fost la

Un jericire nu ne mai este dat vedem desmățul agenților electorali, din anii trecuți, cu bălăi și buld.

Desigur, nimeni nu va fi intristat nu se mai aud discursurile electorale că nu se mai văd pe de gurdurile programele personale „napoleonice” politice.

Toate moravurile de tristă amin sunt înlocuite de programul de al națiunii, de încredere în mial patriotic în jurul Majestății Sale Regelui și al Renașterii Naționale.

De rezultat vom avea în viitor această mare schimbare în vitalitatea românească?

Pentru a ne da seama mai bine deschidem gazetele străine, unobservatori atenți descriu stăde lucruri dela noi cu cea mai re obiectivitate.

„Ziarul „Tribuna” din Roma

publică un articol intitulat: „Reformele politice ale Regelui Carol”, în care se ocupă pe larg de parlamentul corporativ ce va fi inaugurat în România în ziua de 7 Iunie c.r.

„Știrea noulor alegeri a produs o foarte bună impresie — scrie ziarul — căci dovedește că regimul care a suprimat partidele politice se simte definitiv consolidat încât poate asuma azi aspectul legal care s'îl încadrează în Constituția din 1938. (Organizarea Statului Român în formă corporativă).

Autorul articolului recunoaște că România și-a regăsit unitatea de simțire, datorită actualului regim al Renașterii Naționale

Nu mai după 15 luni de pregătire internă, el se simte în stare să facă alegeri, ceea ce dovedește că țara se află cu adevărat consolidată și în stare de a răspunde la apelul Guvernului.

„Succesul nu va lipsi — opiniază autorul articolului din „Tribuna” — pentru că masele populare, se arătasera încă de mult obosite de luptele electorale”.

Iată cât de just privește străind tolea lucrurile dela noi, iată cum ne apreciază pe noi, care în ultimul an am avut bucuria să trăim atâtea mari schimbări și aceste aprecieri nu constituie desigur o noutate.

Totuși pentru bunul nostru renume peste hotare, înregistrăm și aceste elogii cu adâncă satisfacție românească, alături de cele cari au mai fost și de cele cari vor mai veni.

Colonelul Lindberg despre aviația germană

WASHINGTON. — Colonelul Lindberg, aviatorul favorabil Americii, a luat parte, după cum se știe, invitat de ambasadorul Göring, în mai multe rânduri la ședințele societății științifice germane pentru cercetări aviatice, „Verein der Luftfahrt-Gelehrten”. Afirmă, presa de specialitate a Statelor Unite anunță că

colonelul aviator cere să se sporească de îndată numărul institutelor științifice americane, cari se ocupă de aviația militară. Asupra rândamentului uzinelor de avioane germane, colonelul Lindberg crede că, în Germania, se pot produce anual cel puțin 20.000 avioane militare.

Redzările d-lui John Simon, ministrul de Finanțe al Angliei

LONDRA Deputatul Alexander a întrebat eric Camera Comunelor dacă informațiile publicate de zia cu privire la progresele realizate de negocierile anglo-franco-sovietice, corespund adevărului. Sir John Simon,

ministrul de Finanțe a răspuns, în numele guvernului, că nu poate garanta exactitatea tuturor amănunțelor date de ziare, dar că s'au realizat progrese în mod general, potrivit indicațiilor date de ziare.

Examenul de conștiință

Am citit cu multă atenție scrisoarea fruntașului ardelean Victor Moldovan dela Bistrița, adresată Primului Ministru, prin care solicită înscrierea în Frontul Renașterii Naționale. Rândurile d-sale sunt un impresionant document al vremii. Din ele se desprinde un examen de conștiință, pe care și l-a făcut multă lume, mai ales în Ardeal.

D. Victor Moldovan nu se sfințește să mărturisească în auzul tuturor că regimul și oamenii săi sunt pe deplin verificați de istorie. Desigur, în spovedania aceasta de credință nu este nimic nou. Tărâniștea ardeleană condusă de o sănătoasă intuiție politică în toate fazele istoriei a ajuns de mult la o astfel de concluzie, văzând salvarea țării chiar din prima zi a instalării ordinii constituționale din Februarie 1938. La fel pătura intelectuală și în special tineretul cu vechi și statornice aspirații într-o operă de înnoire morală și materială. O notă de distincție aduce d. Victor Moldovan așternând credința sa pe

hârtie și făcând cunoscut întregei opinii publice românești, în chipul cel mai lămurit procesul său sufletec.

Postul ministru făcea parte până eri dintr'un grup de spectatori ardeleni. Foarte simplu ar fi putut spune că dorește să părăsească o respectativă, așa cum nu odată se obișnuiește a se glăsu de către un om din viața publică. Sau, d-sa s'ar fi putut încadra fără motivare. Inșă, hotărîrea nu putea fi lasată fără explicația profundei sale semnificații. Dacă adeseori actele oamenilor sunt semănate pe o criză de sinceritate, d. Victor Moldovan a ținut să informeze țara tocmai despre elementul intim al conștiinței și să se desprindă din grupul spectatorilor cu aceea seninătate și înălțime de suflet ce face din francheță libera închinare în fața evidentelor.

Vremea și-a luat sarcina să lămurească multe lucruri. Printre limpeziri se numără și voința oamenilor de a nu fi surprinși la periferia realităților românești și depă-

șiți de un secol atât de dinamic. În Ardeal acest sentiment se poate descoperi în toate fazele existenței noastre naționale, după cum teoria neagăției nu s'a putut aplica niciodată la colectivitatea românească de aici. Când un om de valoare intelectuală și autenticitatea a d-lui Victor Moldovan se rosteste atât de limpede că regimul este verificat de cele mai concludente fapte, într'o asemenea declarație se cuprînde cel mai substanțial adevăr trăind pe toate planurile în provincia de peste munți.

Nu e vorba deci numai de o adeziune nouă la Frontul Renașterii Naționale, dată de o personalitate proeminentă, ci de concluzia la care a ajuns un proces de conștiință. De destăinuirea d-lui Victor Moldovan că înnoirea țării înseamnă împlinirea vremurilor; în provincia de peste munți și care mulți ani a deținut pe lângă atâtea demnități și funcțiunea de secretar general a unei importante organizații politice ardelenesti.

Definițiile primului ministru

Trebuie să reținem cu atenție specială declarațiile făcute de primul ministru marelui cotidian francez „Le Temps”. Nu suntem nici fasciști, nici nazisți, nici politicieni; suntem demofili fără demagogie, realizatori fără vorbire zadarnică, adversari ai profesiei parlamentare, dar partizani ai reprezentanței alese și ai libertății de a vorbi și a scrie fără licențe, — a spus primul ministru gazetarului parizian spre a-l lămuri asupra concepției și programului călăuzitor al actualului regim.

Cuvintele președintelui de Consiliu au o îndoită valoare, mai ales în momentul de față când este convocat corpul electoral pentru alegerea noului Parlament. Întâiu, ele valorează prin conținutul lor. Aproape 20 de ani societatea românească se familiarizase fără voia ei cu formule vagi, înfrumusețate cu vorbe mari. Lipsa lor de precizie a contribuit să trăim într'o permanentă confuzie de gândire și să asistăm la o controversă și mai haotică în materie de interpretare a noțiunilor.

Ori d-l Armand Călinescu

dela început, chiar din prima zi, când s'a instalat regimul actual a ținut să aducă o promptă ordine în limpezirea ideilor, cu aceeași voință hotărâtă ce caracterizează măsurile și opera d-sale în sectoarele vieții de stat. D-lui Armand Călinescu îi plac cuvintele clare și programele precis cristalizate; așa precum țara înțercăgă dorește să aibă imaginea justă a oricărei activități de Stat. Suntem un popor cu o vădită repulsie față de savantlăc și încălcirea gândurilor. Tăranul român vorbește scurt dar răspicat și acționează cu tact dar hotărît.

Primul ministru a readus deci limbajul vieții publice la obârșia lui firească și pe linia de mișcare a oamenilor creatori cari preferă fapta vorbelor. În câteva cuvinte a înfățișat o întreagă concepție cărmuitoare; în două fraze a prezentat cel mai substanțial program pe care l-a cunoscut poporul român în cursul evoluției sale politice. În al doilea rând, cuvintele au o deosebită valoare fiindcă ele vin din partea șefului guvernului și a unui om de o probitate sufletea-

scă covârșitoare. Ele au fost și vor fi respectate întocmai. Demagogia, odată alungată din arena vieții naționale, în locul ei a fost reabilitată demofilia, ceea ce înseamnă sensul real al evoluției statului modern. Dragostea față de popor nu trăește în vorbe și nu se teoretizează prin lozin ci efemere, ea consistă în înțelegere spirituală și se exprimă printr'o profundă și structurală acțiune de înnoire și progres în mijlocul satelor. Iată semnificația adâncă a punctelor de orientare dela cari pleacă primul ministru; îndreptătit fiind să vorbească despre libertatea fără licențe, parlamentarism fără profesionalism și să lămurească opinia publică a Occidentului că regimul din România nu este nici fascist, nici nazist.

Luni autoritățile publice vor fi închise

Luni, 29 Mai, fiind sărbătoarea Sf. Treime, autoritățile publice vor fi închise, iar școlile nu vor ține cursuri. Serviciul va fi suspendat până Marți la ora 3 jum.

Informațiuni

Domnul Armand Călinescu, președintele Consiliului de Miniștri, a primit următoarea telegramă:

CONSTANȚA. — Populațiunea musulmană din Dobrogea înfruntă prin cei mai calificați ai ei reprezentanți sub președinția bașmufliului spre a sărbători cinstirea meritosului nostru fruntaș Selim Abdulachim cooptat în Consiliul Superior al Frontului Renașterii Naționale, socotește de a sa primordiale datorită de a adresa acest recunoscător omagiu de devotament și lealitate primului Sfeinic al Majestății Sale Regelui Carol al II-lea și conducătorul de curaj, prestigiu și pricepere care a reînstatat ordinea în țară și i-a readusurat viitorul, rugându-l totodată să binevoiască a fi pe lângă Suveranul Țării interpretul fidelității noastre de totdeauna și a asigurării, că trupurile și sufletele noastre stau zid și chează de apărare a fruntarilor și aspirațiilor bunului și ospitalierului popor românesc și a Regalei Sale Dinastii.

Societatea „Cultul Eroilor” comunică:

1) Datorită aprobării și măsurilor luate de către Președinția Consiliului de Miniștri, „Ziua Eroilor”, s'a sărbătorit anul acesta, în toată țara și la toate cimitirile în care se află morminte de Eroii, cu o deosebită însuflețire și cu toată strălucirea demnă de jertfa celor căzuți pentru întregirea Neamului.

2) Cu ocazia „Zilei Eroilor”, Societatea „Cultul Eroilor” Comitetul Central a depus la Monumentul Regelui Carol I, din piața Palatului Regal București, o coroană de flori naturale, cu panglică tricoloră, având inscripția „Închinare Întâiului Rege al României”.

Fostul
Cinema Scala Arad
Telefon 20—10

Prezintă

Stan și Bran
in
FRA DIAVOLO

donă ore de răs cu
hohote și jurnal
Reprezentări: 3, 5, 7, 15, 9, 15
Duminică 11:30 matineu
cu preț redus

În vederea aplicării convenției veterinare româno-germane, toate animalele destinate Vienei, ca și produsele animale, vor trebui să fie însoțite de aceleași acte cerute pentru exportul în Germania. În ce privește certificarea existenței febrei aftoase, ea se va face conform condițiilor noului aranjament veterinar, încheiat cu Germania. Porcii vii vor fi însoțiți de certificate model „f” dela anexa ord. din 12 Ianuarie 1932 când au destinația pentru Germania.

Săteanul Bondar Maria din Tâmbaș da jud. Bihor, alături de scară pe la orele 20.30 a încercat să se sinucidă, luând o cantitate însemnată de sodă caustică. El a recurs la funestul gest din cauza mizeriei. În stare gravă a fost ridicat din str. Virginia Hotăran, și transportat la spital unde i s'au făcut spălături stomacale. Starea lui nu este gravă.

Ministerul Aerului și Marinei comunică:

În ziua de 6 Iunie a. c. va avea loc pe aerodromul Baneasa, festivitatea anuală a Aeronauticeii.

La această solemnitate vor participa toate persoanele distinse cu ordinul „Virtutea Aeronautică” sau „Medalia Aeronautică”.

Poseșorii ordinelor mai sus arătate sunt insistent rugați să comunice Ministerului Aerului și Marinei, Serv. Secretariat General, până la data de 2 Iunie a. c., dacă participă spre a se putea fixa locurile.

Atragem atențiunea că cei cari nu se vor înscrie până la 2 Iunie, se consideră că nu participă la festivitate.

Ținuta pentru ofițeri: de serviciu, în alb.

Pentru civili: jachetă sau sacou negru.

Decorațiuni: „Virtutea Aeronautică”, „Medalia Aeronautică”, și „Mihai Viteazul”.

Lucrările consiliului Economic al Întelegerii Balcanice se desfășoară în mod foarte satisfăcător apropiindu-se de altfel, de sfârșit.

Eri dimineața membrii Consiliului au vizitat Uzinele Malaxa unde au fost primiți de Corpul de Ingineri al Uzinelor cari au dat membrilor, cu deosebită competență, toate explicațiunile necesare.

Camera de Comerț și Industrie a dat apoi, în onoarea membrilor Consiliului Economic, un dejun care a avut loc în localul Camerii.

După amiază, diferitele comisii de experti s'au întrunit la orele 5 continuându-și în mod activ lucrările, pe care de altfel le-au și terminat încheind procesele-verbale respective.

Azi dimineața urmează să se întrunească la orele 10 la Camera de Comerț, Consiliul Economic în plinul lui, sub președinția d-lui președinte N. Tabacovici, când se va începe luarea în discuțiune a rapoartelor președinților comisiunilor de experti asupra activității lor din această sesiune.

UGIR atrage atențiunea industriștilor că prin rectificarea publicată în Monitorul Oficial din 17 Aug. 1938, ziua de Sf. Treime a fost introdusă printre sărbătorile legale, astfel că la 29 Mai a. c. fabricile nu vor lucra.

Tot indivizi necunoscuți au furat dela Türk Blanca o vioară în valoare de 1800 lei.

Ministerul Muncii anunță deasemeni că stabilimentele comerciale și industriale, precum și halele, vor fi închise în această zi.

Cu chei potrivite, hoții au intrat în măcelăria lui Tausch Ion, din str. dr. Rațiu, de unde au furat carne în valoare de mai multe mii de lei.

Un furt ce întrece pe celelalte a fost comis la locuința d-lui ing. Ambrus din Bulevardul Reg. Ferdinand 6, de unde hoții au furat linerie în valoare de 6 mii lei.

„Straja Țării” participă la expoziția internațională „Muncă și Voie bună”.

Evreii din Berlin siliți să evacueze anumite cartiere ale orașului

BERLIN. — Autoritățile germane continuă să afirme că nu au de gând să înființeze din nou ghetouri pentru evrei. Totuși, un decret semnat ieri de primarul Berlinului cu privire la situația viitoare a locatarilor evrei, interzice formal evreilor să locuiască în cartierele cele mai reprezentative ale capitalei. Se interzice stabilirea evreilor în cartierele: Postdammerstrasse, Luetzowplatz, Tiergarten, cartierul ambasadelor, Hansa, apropierea cazarmii celei mai mari dela Moabit, marile artere din vestul Berlinului, ca și cartierul Bayerrikschplatz care era în mare parte locuit de evrei.

Evreii cari locuiesc în aceste cartiere sunt invitați să-și caute locuințe în imobilele care au proprietari evrei. Ei sunt încunoștiințați că trebuie să se aștepte a fi expulzați din apartamentele lor actuale, într'un viitor apropiat.

Proprietarii arieni ai imobilelor situate în cartierele vizate de ordonanță au obligația de-a face cunoscute până la data de 10 Iunie autorităților competente numele locatarilor evrei cari mai locuiesc încă în casele lor.

Această ordonanță este plădată cu începere de ieri dimineață pe toate coloanele de afișaj. Infractorii la această ordonanță sunt pasibili de amenzi și închisoare.

La restaurantul

Auer

din Arad cântă
orchestra de țigani
și jazz a primășului

**Horvath
Koka Joska**
din Oradea

**Restaurantul e
deschis până
dimineața**

Arad, Str. Duca No. 3.

Si Dvs!...

„Veți avea nevoie de o informație din Capitală sau din lumea întreagă. De aceea e prudent să păstrați adresa Institutului românesc de documentare „TOT”: București I, str. Sf. Constantin 21 (telefon 3.16.15), care vă răspunde la orice chestiune dacă-i trimiteți mărci pentru răspuns și o modestă taxă percepută la fiecare caz în parte.

Cereti prospecte și informații gratuite dela adresa de mai sus, referindu-vă la ziarul Dvs!...

Vineri 9 Iunie se va deschide la fundația „Regele Carol I” congresul școlilor țărănești.

Tara contribuie la întărirea armatei

După impresionanta paradă militară dela 10 Mai, ritmul în care curg donațiile pentru înzestrarea armatei, a sporit năvalnic din toate straturile societății, vin ofrande însoțite de scrisori înflăcărâte. Privind defilarea materialului nou, publicul a ovaționat opera de înzestrare a armatei, și a înțeles că sacrificiile țării merg acolo unde trebuie. De aceea, poporul își dă cu bucurie obolul, făcând de bună voie orice jertă pentru întărirea armatei.

Funcționari, ofițeri și trupă, muncitori, preoți și învățători, elevi — toată lumea, mic și mare, trimite contribuția sa și consideră ca o dezertare, abținerea; dar nimeni nu se abține.

Veteranii campaniilor din 1913, 1915 și 1919 au cumpărat un avion și au strâns 150.000 lei pentru întărirea granițelor.

Femea Elena G. Rănoiu din Craiova a oferit verigheta de cununie, pe care a purtat-o 26 de ani. Sunt

gesturi ce merită să fie înscrise în hronica zbuciumatelor zile, ca să rămână pildă de ură de țară.

Leproșii dela Tichilești și-au dat rația lor de mâncare pe

Copiii trimit micile lor ofrande renunțând la zmeul mult dela cartea cu poze răvniță.

Întreaga țară vibrează de simțiri; trăim într'o atmosferă ridicare deasupra intereselor runde, într'o sublimă stare de

flet, care arată cu evidentă că poporul românesc este gata de jertă, pentru independența țării. Suntem pregătiți să testăm pentru ceasul cel greu, să convins că suntem pregătiți ca material; ea aprobă prin

rabile scrisori trimise d-lui Armand Călinescu, opera de înfruntare infaptuită de guvern, și se găsesc să facă zid în jurul ideii Patrie, cu privirile îndreptate la Suveran, așteptând porunca.

Textul admis de P. T. pe plicurile expediate

Camera de Comerț și de Industrie din Arad aduce la cunoștința generală, că chestiunea reclamelor pe plicurile expediate conform dispozițiilor luate de Direcțiunea Generală a P.T.T., e reglementat în modul următor:

Expeditorii au dreptul să-și indice adresa pe trimiterile lor proprii, ca funcționarii poștei să le poată înapoia obiectele, care nu s'au putut preda la destinație.

Această adresă inscrișă, sau imprimată, se va compune din: numele, profesiunea exprimată generic fără specialități, strada și numărul, localitatea, telefonul, căsuța poștală, adresa telegrafică și eventual contul la C.E.C. și numărul de înregistrare la Camera de Comerț și de Industrie.

Toate aceste indicațiuni înscrise cu litere obișnuite, fără sau chenare colorate și fără artistice, nu sunt considerate me.

Sunt considerate ca reclame: supuse la taxele tarifare ordinare, scrisori în plus, care depășesc, sa, spre exemplu, anul fondării, spitalul social, însurirea producției comerciale sau fabricații, sticlele, reprezentanțele, medalioanele și mărcile, chiar dacă inscrișe, desenele, imaginile navelor sau fabricilor, anteturile se cu litere artistice sau etc.

Se vor considera ca reclame adresele expeditorilor imprimate în alte limbi pe lângă cea

Un banchet în onoare insectelor

Nu pentru a se bucura de existența țânțarilor se întrunesc la un banchet în fiecare an, la 13 Mai, la Londra reprezentanții științei, ai comerțului și industriei, ei dimpotrivă, pentru a onora memoria a doi savanți cari au fost dușmanii cei mai neînduplecați ai țânțarilor: Sir Ronald Ross și Sir Patrick Manson.

În ultimii ani ai vieții sale, Sir Ronald Ross comemora la 20 August descoperirea parazitului malariei făcută de el la 1897. Aceasta zi fu numită „ziua țânțarului”. Cum ziua de 20 August cădea în vacanță, se decise ca banchetul tradițional să aibe loc la 13 Mai, ziua de naștere a lui Sir Ronald.

La acest banchet se rostesc în fiecare an numeroasele discursuri; asistența își reamintește cu recunoștință binefacerile aduse omenirii de savanți. Pierderile cauzate de malarie în vieți omenești și în bani erau enorme. Sir David Adams n'a declarat recent că pierderile în bani din pricina paludismului numai în Indiile engleze variază între 23—50 milioane de lire sterline pe an? Grație descoperirii s'a găsit și mijloacele pentru com-

batarea acestei maladii și a zina e considerată ca remediu pozitiv și curativ al paludismului. Comisiunea Societății Naționale constituită special pentru paludismului, recomandă ca preventiv o doză zilnică de me 400 de chinină în timpul frigurilor, în timp ce pentru tratament ajunge un gram până la gram 300 de chinină pe zi, 5—7 zile.

Nu sunt, deci, onorați, de „ziua țânțarilor”, ei cari au preconizat distruger

Administra

AVIZ

Rugăm pe on. abonatori, cât și d-nii comercianți cari fac reclame în ziarul nostru, ca dela 101 lei în sus să nu primească nici o tanță pentru achitare, n'are pe verso aplica timbru fiscal de 3 lei și timbru de aviație de 2 lei. ADMINISTRATOR

M. S. Regele Carol al II-lea dovedit că înțelege și cunoaște misiunea Sa

Regele Carol al II-lea lucrează cu o logică evidentă la organizarea unei administrații de Stat eficiente și conștientă de răspunderile Sale — scrie revista „Great Britain and The East”

DRA. — „Regele Carol al II-lea a dat seama că România creia după războiul european ar putea vieții decât făcând că este o națiune conștientă de destinele ei și capabilă să realizeze” — scrie revista „Great Britain and The East”.

Regele Carol lucrează cu o logică evidentă la organizarea unei administrații de Stat eficiente și conștientă de răspunderile Sale. Pentru a lua inițiativa unei măsuri importante vitale și care primar.

vorba de un nou sistem de asigurare a pensiei echitate și subofiterilor. În lege se prevede și măsura de acord a primă suficientă de retribuire lunară, ca înduc tinerilor ofiteri să se căsătorii și face față mai multor pe cari le im-

„In această măsură, ca și în altele — scrie „Great Britain and The East”, — Regele Carol, a dovedit că înțelege și cunoaște misiunea Sa”.

După ce descrie opera realizată sub cei doi Regi, Carol I, și Carol al II-lea, pentru ai ilustra popularitatea de care se bucură Suveranul României, povestește un incident petrecut la București, pe când se făceau pregătirile pentru instalarea monumentului din fața Palatului Regal, arătând cum M. S. Regele Carol și Măria Sa Marele Voevod Mihai, au sosit pe neașteptate aici și fără nici o suită, pentru a verifica personal progresul lucrărilor. Corespondentul lui „Great Britain and The East” relevă spontaneitatea cu care M. S. Regele și Măria Sa Marele Voevod au fost ovaționați de mulțimea adunată ca de obicei în jurul șantierului și care nu se aștepta la această vizită Regală.

Presă poloneză demască intențiile Germaniei

„Wieser” scrie: In cea mai fața tactica germană se arată că cu mare precizie. Dacă mai puteau rămâne îndoieli cu privire la urmasite prin prole danzigene, toate a îndoieli s'au risipit marturisirea lui „Berli-achtungsabgabe” care de planurile propagandane, declarând că

Reichul înregistrează orice incident dovedit al pretenției responsabilități a guvernului polon. Evident, este vorba să se aranjeze pretexte pentru a se spune că situația din orașul liber „nu mai poate dura” și pentru a se servi apoi de ele. Faptul că Germania înregistrează eşecuri politice și propagandistice, dovedește o enervare crescândă”.

Alianța anglo-portugheză rămâne în vigoare

DRA. Se anunță că In de Vineri a Camerei Anderson, laburist, a celuiului ministru să pro din nou voința Angliei execută obligațiile ce pentru ea din alianța Portugalia. D. Henderson, președintele Sa, precizat credința față de alianța cu Mădănie. D. Butler, sub-

secretar de stat la Externe a răspuns, reafirmând validitatea alianței anglo-portugheze.

MOSCOVA — Guvernul Uniunii Sovietelor și guvernul Japoniei au respins fiecare protestul pe care și l-au adresat reciproc în urma unei serii de incidente de frontieră cari par a fi destul de serioase și cari s'au produs între 18 și 21 Mai.

la mai ieftină librărie în
te instrumente muzicale:

ACORDEOANE-HÖHNER VI-OARE, VIOLE, VIOLONCELE, MANDOLINE, GHITARE, COARDE etc GRAMOFOANE ȘI PLĂCI „HIS MASTER'S VOICE”, „COLUMBIA”, „BRAUN-ELECTRICE”.

șini de scris.

are asortiment de jucării pentru copii

Librăria Kerpel Arad

UL REGINA MARIA Nr. 12, TELEFON No. 19-85

Lucrările Comitetului Turistic al Înțelegerii Balcanice

Joi, 18 crt. după masă și-a început lucrările la Subsecretariatul de Stat al Propagandei, Comitetul Turistic al Înțelegerii Balcanice.

Sedința a fost deschisă în prezența delegaților greci, jugoslovi, români și turci, de d. subsecretar de

„Doresc ca această conferință, să nu formuleze numai dezideratele pe care toți le bănuim. Ea trebuie să formuleze propuneri practice, pentru dezvoltarea turismului, să precizeze facilitățile ce se pot acorda călătorilor, să asigure mijloacele unei comune și reciproce informații turistice, să contribuie la

dezvoltarea schimburilor universitare și școlare de tineret, și la stabilirea unor mai strânse colaborări radiofonice.

„In acel spirit declar deschisă conferința”.

A răspuns d. Georges Seferiades delegatul grec pentru presă și turism, după care conferința și-a început lucrările.



D. EUGEN TITEANU
subsecretar de Stat

Stat Eugen Titeanu, care a rostit următoarele cuvinte:

„Sunt fericit că pot deschide sedința de lucru a Înțelegerii Balcanice Turistice, compliment natural al cererii economice și să salut aici pe eminenți ei reprezentanți.

Turismul duce la cunoașterea reciprocă a țărilor și a popoarelor și deci la acea stimă și prețuire, care asigură colaborările de toți dorite.

Credite enorme pentru înarmarea armatei rusești

MOSCOVA. Se anunță că Joi la ora 14.15 s'a deschis la Kremlin a treia sesiune a Sovietului al URSS la care a asistat membrii guvernului și membrii corpului diplomatic. Comisarul poporului pentru finanțe a prezentat bugetul statului care se ridică la venituri la suma de 155.607 milioane ruble, iar la cheltuieli 154.957 milioane ruble. Dintre aceste, 40.885 milioane sunt destinate apărării naționale și marinei militare.

Se deschide în capitală congresul că- minul cultural

BUCUREȘTI. — Miercuri se va deschide în cadrul unei impresionate manifestări naționale congresul căminelor culturale, la Arenele Romane. Joi, 8 Iunie, congresiștii vor asista la serbările străjerești, la stadionul Regele Carol II. După amiază echipele de jocuri naționale se vor prezenta la concurs, la Arenele Romane. Seara se va da un spectacol la Teatrul Național și apoi va urma programul întocmit în acest scop.

Funcționarii adminis- trativi din Ținutul Timiș s'au constituit în socie- tate

TIMIȘOARA. — Miercuri a avut loc la rezidența din Timișoara întrunirea funcționarilor administrativi din Ținutul Timiș, cari s'au constituit în societate, iar după aprobarea statutelor au procedat la alegerea de conducere cu următorul rezultat:

Președinte: dl. dr. Gheorghe Ciupe, secretar general al Ținutului Timiș.

Vicepreședinți: dr. Iuliu Ionescu, inspector la Ținut și dr. N. Table, secretar general al Municipiului.

Secretar general: dr. Gheorghe Oprea, Jurisconsult: dr. Cornel Teicu.

Membrii: dr. O. Daminescu, E. Petrovici dela Ținut, dr. Gh. Drăgan, primarul orașului Deva, dr. P.

Manta, primpretor Timișoara, dr. St. Lighezan, notar în Ciacova, L. Ionașcu dela Ținut, dr. Al. Vasile dela Lugoj, D. Socol, pretor la Deva, C. Popa-Arad, I. Pop, notar în Severin, Gh. Popa, notar Arad, dr. I. Borlovan-Caraș, dr. I. Nichin, prefectura Arad, L. Polgar, notar Caraș.

Cenzori: St. Bobei dela Ținut, P. Disela dela municipiu Timișoara, S. Oprea, notar în Satchinez.

Secretar: Iosif Spătaru dela Ținut.

Comitetul de direcție este alcătuit din președinte, vicepreședinți, secretar general, jurisconsulți și din d-nii E. Petrovici, C. Popa și St. Lighezan aleși din sânul consiliului.

Inaugurarea expoziției turistice română la Berlin

BERLIN. Ministerul României, d. Cruțescu, a inaugurat prima expoziție turistică română. Erau de față numeroși reprezentanți ai guvernului german, ai organizațiilor turistice, ai căilor ferate, etc. D. Cruțescu a subliniat însemnătatea turismului în

frumoasa țară românească și ospitalitatea poporului român. D. Kleinmann, secretarul de stat și dr. Müller, ministrul Comunicațiilor, au rostit scurte cuvântări, aducând laude expoziției românești și mulțumind pentru primirea făcută expoziției germane din București.

Starea motorizării în Polonia

VARȘOVIA. — Stadiul izbitor de înipoiat al motorizării, care pune Polonia în ultimul loc printre țările europene, a atras, în timpul din urmă, atenția locurilor militare. La 1 Ianuarie 1939, erau admise în Polonia 54.000 automobile, adică cu puțin mai mult decât în Prusia orientală. Și totuși Polonia este, ca întindere și populație, cam de zece ori mai mare decât provincia germană. Sunt de aceea temeri că, într'un caz grav, transporturile necesare nu vor putea fi efectuate destul de repede, lipsind mijloacele de locomoțiune adecuate, căci chiar și drumurile de fier sunt semănate rar în Polonia, iar cu vehicule cu cai nu se poate duce un război modern. Cu toate acestea, problema motorizării în Polonia nu a ieșit, până astăzi, din stadiul discuțiilor. Că în fiecare an o zecime din toate automobilele se scot din serviciu ca uzate, nu e mai puțin și o consecință a stării neobișnuit

de rele a șoselelor, pentru cari și astăzi tot vehiculele cu cai se potrivește mai bine decât automobilele. In parte, aceasta mai este de atribuit și faptului că nu au mai putut fi procurate, piesele de schimb, necesare pentru o reparare cum se cade. Nu sunt nici doi ani, de când în Polonia erau reprezentate aproape 300 de mărci de automobile diferite. Deaceia, dat fiind numărul mic al automobilelor, nu e mirare că comercianții nu au în totdeauna în depozit piesele de schimb necesare.

Au mai stat în drumul motorizării și sarcinile vamale extrem de mari. Dintre automobilele admise în anul trecut, numai 1900 au fost fabricate în Polonia, așa că aproape că nici nu se poate vorbi de o industrie de automobile proprie poloneză. Celelalte automobile admise sunt parte importate, iar parte montate în Polonia din piese detașate importate.

PAGINA STRĂJERULUI

CREDINȚĂ ȘI MUNCĂ PENTRU ȚARĂ ȘI REGE

In urma unui articol din Pagina noastră:

DI Teofil Gh. Sidorovici, comandantul Străzii Țării distinge o străjeră arădană

ARAD. — In coloanele Paginei Străjeresti a ziarului „Frontul de Vest” am remarcat in repetate rânduri faptele tineretului din regiune; obiectiv, fără a aduce laude sau a critica. Cu această pagină a modestului nostru ziar, nu mai puțin modestii scriitori interni și colaborato

Dvs. ziar, articolul „Pildă elocventă”, din pagina 4.

Cu onoare vă rog să aveți bunăvoința a aduce vredniciei străjere mulțumirile noastre pentru frumoasa ei atitudine și a-i înmăna ca re-cunoștință alăturata fotografie cu autograful nostru, drept semn de deosebită distincție.

SANATATE!

Comandantul Străzii Țării
TEOFIL GH. SIDOROVICI

Pentru a afla numele vredniciei străjere remarcată de noi și distinsă de d-l comandant al Străzii Țării, ne-am adresat Legiunilor străjerești din Arad cu rugămintea de a cerceta și a găsi pe mica străjeră, — comunicându-le totodată cinematograful, ziua și titlul filmului respectiv.



DI TEOFIL GH. SIDOROVICI
comandantul Străzii Țării

ri externi grupați în jurul ziarului, am încercat să facem cunoscută „Straja Țării” în părțile acestea și să contribuim într-o oarecare măsură la organizarea ei în mândrul județ arădan. Dacă Pagina Străjerului a „Frontului de Vest” a reușit sau nu în îndeplinirea misiunii pe care și-a luat-o de bună voie, vom vedea mai târziu. Deocamdată suntem fericiți că munca noastră a fost și este apreciată de mulți, — și chiar de însuși comandantul Străzii Țării, d. Teofil Sidorovici, dela care în două rânduri am avut cinstea să primim, în scris, cuvinte de îmbărbătare.

De astădată am primit o scrisoare din partea d-lui comandant, împreună cu o fotografie a d-sale cu autograf pentru a o preda unei mici străjere care prin gestul de a ridica mâna salutând străjereste, în timp ce se intona Imnul Regal la sfârșitul unei reprezentatii dintr'un cinematograful arădan, a influențat pe vecinii ei, apoi pe restul spectatorilor; astfel că la un moment dat întreg publicul din sală asculta Imnul în poziție de drepti cu salutul străjeresc. Faptul a fost remarcat de ziarul nostru într'un articol intitulat: „Pildă elocventă”.

Iată textul scrisorii:

Straja Țării, Comandantul. Nr. 5442.—27 Aprilie 1939. Redacția ziarului „Frontul de Vest”.

ARAD
str. Popa Rusu 3

Citind în numărul 66—67 din 23 Aprilie a. c. al mult apreciatului

Contribuția ofițerilor Comandamentului Gărzii Naționale la fondul de înzestrare al armatei

Ofițerii Comandamentului Gărzii Naționale, comandantii de Ținut și de Județ, contribuind la sporirea fondului înzestrării armatei cu diurna pe o zi, domnul președinte al consiliului de ministrii, luând cunoștință de acest gest nobil, a mulțumit domnului general Petre Georges-cu, comandantul Gărzii Naționale a Frontului Renașterii Naționale, prin următoarea telegramă:

„Mulțumesc ofițerilor comandamentului Gărzii Naționale, comandanților de Ținut și Județ pentru contribuțiunea adusă la sporirea fondului de înzestrarea armatei”
Președintele consiliului de ministri:

ss. ARMAND CALINESCU

Alte importante donațiuni

— Continuă cu multă însuflețire subscrierile pentru înzestrarea oștii. In afara contribuțiilor zilnice, s'a primit din partea Băncii Românești suma de 1.000.000 lei.

Deschiderea „Târgului Moșilor” în Capitală

BUCUREȘTI. — Cu toată ploaia de Joi, care începuse din ajun, săteni și sătence, în costumele lor pitorești, au sosit în capitală spre a lua parte la tradiționala deschidere a „Târgului Moșilor” toți sărbătorind Joia Moșilor cu aceiași veselie ca și în alți ani. S'au amuzat în special de jocul minunat al călușarilor noștri, a căror artă a stârnit admirație și peste hotare, în special la Londra.

Deasemeni, tot un milion a donat și Banca de Credit Român, iar Banca Comercială Română 500.000 lei. Inginerul, locotinent colonel în retragere Eduard Sava, din Iași, str. M. Cogălniceanu 26, a donat pensia pe o lună.

Și Petrache Lupu a donat 1000 lei

Ciobanul Petrache Lupu a donat pentru înzestrarea armatei 1000 lei. Deasemeni Fundația Maglavit a donat 4000 lei.

La Paris a avut loc inaugurarea Expoziției de Propagandă Românească, organizată de subsecretariatul de Stat al Propagandei

In ziua de 10 Mai a. c., a avut loc la Paris inaugurarea Expoziției de Propagandă Turistică Românească, organizată de Subsecretariatul de Stat al Propagandei.

Această expoziție s'a deschis în sala „Le Grand Atelier”, din Bd. Hausman.

Ea coincide cu a 15-a adunare generală a consiliului central al Turismului Internațional.

Materialul expus se compune din fotografii cu caracter turistic, afișe și cusături românești.

In sala de proiecție cinematografică, care se află alături de sala expoziției, s'a organizat prezentări ale filmelor de propagandă românească, executate în studioul Subsecretariatului de Stat al Propagandei, precum și prezentări zilnice de filme de propagandă.

Deoarece această expoziție coincide cu adunarea consiliului central al Turismului Internațional la Paris, ea este o bună ocazie de propagandă turistică, realizată cu mult folos.

Ordinul de zi „Străzii Țării”

Programul săptămânii străjerilor

BUCUREȘTI. — Dl. Sidorovici, comandantul Străzii Țării, a dat un ordin zi, fixând „săptămâna străjerilor” în care, dela un hotar la celălalt al țării, străjerii vor activa pe ogorul înălțării patriei.

„Săptămâna străjerilor — spune ordinul de zi — este popasul pe care-l facem în preajma înălțătoarei zile de 8 Iunie, este o pregătire lăuntrică, la fel ca a creștinului înainte de marea sărbătoare a Învierii, când sufletul trebuie luminat prin fapte și viață curată, este o mărturisire de credință, făcută înaintea Țării și Marelui Străjer. Trei milioane jumătate de străjeri și străjerițe și treizeci de mii de comandanti și comandanți din 20.000 unități, se găsesc pe șantierul de muncă al Țării.

1 Iunie: Ziua închinată localității;

2 Iunie: Ziua sănătății;

3 Iunie: Ziua închinării;

4 Iunie: Ziua închinării sericii și familiei;

5 Iunie: Ziua tradiției

In ziua a șaptea din mână străjerilor se iau premii, cu deosebită nitate. Anul acesta, în premiilor locale pe „Straja Țării” a ținut curajele natalitatea, miind mamele cu mai copii, iar din acestea, alege câte una de județ vor fi sărbătorite în marilor serbări dela când vor fi prezentate lui Străjer. Tot astfel aduși în capitală străjerii cu merite deosebite la învățătura și ca semn de distincție ei și ca un îndemn altii.

Ziua de 8 Iunie va fi bătorea cea mare a tului.

Gloria a plecat la București

ARAD. — Aseară, Gloria a plecat la București unde susține un joc greu cu Rapid. Gloria va alina în fața exferoviarilor echipa descompletată. Codreanu nu va juca în partida de mâine. In locul

lui va fi reintrodus Mică formăția Gloriei: Theodor Volentir Șiclovan Micoss Tudor Mărienut Fritz Heccea (Regner).

Delegările de arbitri de mâine

In vederea matchurilor de mâine, Comisia arbitrilor Arad a făcut următoarele delegări de arbitri:

ARENA GLORIA

Orele 14 Fortuna — Amefa comb. arb. Ipsilanti, Ardelean Ion. Orele 15.30 Unirea — SGA, camp. arb. O. prița, Mara, Milancovici.

Orele 17.30 Tricolor—Amefa, arb. de tușe Darazs, Chiral.

ARENA CAA

Orele 11 Titanus—CAA camp. arb. Ciorogariu, Darazs, Gabor. Orele 16.30 Gloria—CAA juniori, arb. Polaretzki.

ARENA AMEFA

Orele 9 Găiana — Tricolor, juniori, arb. Tomi Liviu. Orele 11.45 Găiana — Tricolor, camp. arb. Muntean, Luțai și Kradigaty.

ARENA OLIMPIA

Orele 15.30 Olimpia—Intelegerea, arb. Pfeifer, Adamovici, Veimberger. Orele 17.30 Olimpia — Intelegerea, juniori, arb. Adamovici.

ARENA TITANUS

Orele 17.30 Astra — Transilvania

camp. arb. Palfi, Höhn, Orele 15.45 Transilvania juniori, arb. Hustik.

ARENA UNIREA

Orele 10.30 Unirea—SGA arb. Văgălău.

ARENA BANATUL

Orele 16 Banatul—Hacoarb. Barbu Gheorghe.

Luni, 29 Mai 1939

ARENA AMEFA

Orele 14 Hacoah—Amefa arb. Kalmar.

In atenția arbitrilor

ARAD. — Comisia arbitri din Arad aduce la cunoștința tuturor arbitrilor se prezinte la arena pentru a primi ordinele de construcții foarte importante.

Cetiți
și răspundeți
Frontul de